СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

10.10.2017 № 26
пос.Видяево

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево  от 14.12.2007 №357 «О рассмотрении «Положения Об условиях, порядке назначения и выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления ЗАТО Видяево пенсии за выслугу лет»

          С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Законом Мурманской области от 29.06.2007 №860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», Уставом ЗАТО Видяево, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести  в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево «О рассмотрении «Положения Об условиях, порядке назначения и выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления ЗАТО Видяево пенсии за выслугу лет», утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 14.12.2007 № 357 (в ред. от 20.03.2017 № 444) (далее – решение)  следующие изменения:

1.1. Пункт 3 решения   изложить в новой редакции:

«3. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Вестник Видяево».»;

1.2. Абзац второй пункта 1.2 и пункт 2.2 «Положения об условиях, порядке назначения и выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления ЗАТО Видяево пенсии за выслугу лет) (далее – Положение) исключить;

1.3. В пункте 1.4 Положения слова «трудовой пенсии» заменить на слова «страховой пенсии»;

1.4. В пункте 1.5 Положения слова «единовременной компенсационной денежной выплаты и пенсии за выслугу лет» заменить на слова «пенсии за выслугу лет»;

1.5. В пункте 2.1 Положения после слов «Российской Федерации» поставить закрывающую кавычку;

1.6. Раздел 3 Положения изложить в новой редакции:

«3. ИСЧИСЛЕНИЕ СТАЖА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

3.1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды замещения:

1) должностей муниципальной службы;

2) муниципальных должностей;

3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов;

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.

3.2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных федеральными законами, законами Мурманской области и уставами муниципальных образований, помимо периодов замещения должностей, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, включаются (засчитываются) также периоды замещения должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

3.3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет помимо периодов работы (службы), включенных в стаж муниципальной службы в соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения,  засчитываются периоды работы (службы), которые были ранее включены (засчитаны) в установленном порядке в указанный стаж, а также включаются периоды работы (службы) на штатных, в том числе выборных, должностях, кроме рабочих:

1) в органах государственной власти и иных государственных органах Российской Федерации;

2) в органах государственной власти и иных государственных органах Мурманской области и других субъектов Российской Федерации;

3) в органах местного самоуправления, в том числе на территории бывшего СССР;

4) в органах государственной власти и управления бывшего СССР и бывших Союзных республик;

5) в органах прокуратуры, внутренних дел, налоговой полиции, таможенных органах и судах;

6) в вооруженных силах бывшего СССР и Российской Федерации;

7) на постоянной (штатной) основе в органах КПСС до 14 марта 1990 года, профсоюзных органах и органах народного контроля до 31 декабря 1991 года, кроме должностей в парткомах и профкомах на предприятиях, в организациях и учреждениях.
3.4. Стаж муниципальной службы исчисляется в календарном порядке (в годах, месяцах, днях).

3.5. Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы, являются трудовая книжка, а при отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные или неточные записи либо не содержатся записи об отдельных периодах деятельности, - справки с места работы (службы), справки архивных учреждений, выписки из приказов, военные билеты в подтверждение стажа военной службы.

3.6. Исчисление стажа муниципальной службы производится кадровой службой органа местного самоуправления.

3.7. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, исчисляется на дату подачи заявления.»

1.7. Пункт 4.4. изложить в новой редакции:

«4.4 Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при увеличении месячного денежного содержания по соответствующей должности муниципальной службы или в случае изменения условий назначения пенсии за выслугу лет.

Перерасчет пенсии за выслугу лет производится с 1 числа месяца, следующего за тем, в котором произошли соответствующие изменения.

В случае если размер пенсии за выслугу лет, составит менее 500 рублей, пенсия за выслугу лет назначается в размере 500 рублей.»

1.8. В пункте 5.1 Положения:

1.8.1. в первом абзаце слова «решением руководителя соответствующего органа местного самоуправления» заменить словами «решением руководителя органа местного самоуправления, в котором (которой) муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы»;
1.8.2. четвертый абзац изложить в новой редакции:

«- справка о назначении пенсии, выданная органом, осуществляющим выплату страховой пенсии по старости (инвалидности), содержащая основание и срок установления пенсии;»;
1.9. В пункте 6.1 Положения:

1.9.1. абзац первый исключить;
1.9.2. слова «трудовой пенсии» заменить на слова «страховой пенсии»;
1.10. Пункт 6.2. дополнить абзацами четвертым – седьмым следующего содержания:

«Указанные заявление и документы могут быть оформлены в виде электронных документов в порядке, определенном Правительством Российской Федерации и (или) Правительством Мурманской области, и направлены в орган местного самоуправления, избирательную комиссию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Заявление о назначении пенсии за выслугу лет с пакетом документов регистрируется по дате его поступления в орган местного самоуправления должностным лицом, ведущим кадровую работу в органе местного самоуправления, в котором заявитель замещал муниципальную должность (далее - должностное лицо, ведущее кадровую работу).

Должностное лицо, ведущее кадровую работу, формирует справку о стаже муниципальной службы, дающем право на пенсию за выслугу лет (приложение № 3 к настоящему Положению), и организует направление межведомственных запросов о предоставлении документов (сведений, содержащихся в них) в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ГУ-УПФ РФ) справки об установлении страховой пенсии по старости.

Муниципальные служащие, имеющие стаж муниципальной службы, указанный в пункте 4 статьи 24 Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», в случае если они замещали разные должности муниципальной службы в одном муниципальном органе Мурманской области или в разных муниципальных органах Мурманской области, либо имеющие право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии в соответствии с Законом Мурманской области «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности», вправе обратиться за назначением пенсии за выслугу лет (установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии) по одной должности муниципальной службы (муниципальной должности) по выбору лица, обратившегося за назначением пенсии за выслугу лет (установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии).»;

1.11. В пункте 6.3 Положения:

1.11.1. абзац 1 дополнить словами «(Приложение №4)»;

1.11.2.абзацы третий - шестой изложить в новой редакции:

«- заявление лица об установлении пенсии за выслугу лет (Приложение 1);

- справка о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы (Приложение 2);

- справка о периодах муниципальной службы (работы) либо о стаже трудовой деятельности на муниципальной должности, учитываемых при исчислении стажа, необходимого для установления пенсии за выслугу лет (Приложение 3);

- справка о назначении пенсии, выданная органом, осуществляющим выплату страховой пенсии по старости (инвалидности), содержащая основание и срок установления пенсии»;

1.12. В пункте 6.5.:

1.12.1. во втором абзаце слова «бухгалтерского» заменить на слова «бюджетного»;
1.12.2. третий абзац изложить в новой редакции:

«-финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево (для работников финансового отдела Администрации ЗАТО Видяево и Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево)»;
1.13. Пункт 6.8. изложить в новой редакции:

«6.8. Пенсия за выслугу лет назначается по заявлению муниципального служащего, претендующего на пенсию за выслугу лет, решением руководителя органа местного самоуправления, в котором он замещал должность муниципальной службы.

Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления (независимо от срока обращения) со всеми необходимыми документами, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности муниципальной службы и назначения страховой пенсии вместе с фиксированной выплатой к страховой пенсии.

Порядок представления заявления и иных документов заявителем, перечень документов, также необходимых для назначения пенсии за выслугу лет и запрашиваемых органом местного самоуправления в иных органах и организациях, утверждаются представительным органом муниципального образования.»
1.14. В пункте 6.9 Положения слова «трудовой пенсии» заменить на слова «страховой пенсии»;
1.15. Пункт 6.10. изложить в новой редакции:

«6.10. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на государственной или муниципальной службе, в период замещения государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей Мурманской области на профессиональной постоянной основе или муниципальных должностей на постоянной основе, а также в период, когда лицу, уволенному с муниципальной службы, предоставляются гарантии, предусмотренные пунктом 2 статьи 23 Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области», а также в связи с осуществлением мероприятий по сокращению численности или муниципальных должностей муниципальной службы органов местного самоуправления ЗАТО Видяево.»

1.16. Пункт 6.11. Положения исключить.
1.17. В пункте 6.16 Положения слова «трудовой пенсии» заменить на слова «страховой пенсии»;
1.18. Дополнить Положение Приложениями 1-4, согласно Приложениям 1-4 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Вестник Видяево».
Председатель Совета депутатов
ЗАТО пос. Видяево                                                                                  А.Е. Бугайчук
И.о. Главы ЗАТО Видяево,

главы администрации ЗАТО Видяево                                                    В.А. Градов

Приложение № 1

к решению Совета депутатов
от 10.10.2017 № 26

Приложение к Положению №1
                                         __________________________________

                                              (наименование должности,

                                                 инициалы и фамилия

                                         __________________________________

                                            руководителя органа местного

                                                   самоуправления)

                                         __________________________________

                                               (должность заявителя)

                                         __________________________________

                                         __________________________________

                                         (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                         Домашний адрес: __________________

                                         __________________________________

                                         __________________________________

                                         Телефон __________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

    В  соответствии  с Законом Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской  области»  прошу установить (возобновить выплату, приостановить) мне   пенсию   за   выслугу  лет  муниципального  служащего  муниципального образования ЗАТО поселок Видяево.

    Страховую пенсию _______________________________________________
                                          (вид пенсии)

получаю в _________________________________________________________________

           (наименование органа, осуществляющего выплату страховой пенсии)

    При  поступлении на государственную или муниципальную службу, замещении государственной или муниципальной должности либо назначении мне иной пенсии за  выслугу  лет,  ежемесячной  доплаты к страховой пенсии или ежемесячного пожизненного  содержания  (материального  обеспечения) по другому основанию или  от  другого  ведомства,  а также о других обстоятельствах, влияющих на выплату пенсии за выслугу лет, обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом.

Назначенную мне пенсию за выслугу  лет  прошу перечислять на л/сч _________________________________________________________________
    К заявлению прилагаю:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    Даю   согласие   на  обработку  указанных  в  заявлении  и  прилагаемых

документах персональных данных.

«___» ________________ 20____ г. __________________________________________

                                         (подпись заявителя, Ф.И.О.)

Заявление зарегистрировано:

«___» ________________ 20____ г.       ____________ ___________________
Подпись ФИО и должность лица, принявшего заявление

М.П. органа местного самоуправления

Приложение №2
 к решению Совета депутатов

от 10.10.2017 № 26

                          Приложение к Положению №2
Справка о размере месячного денежного

содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы

Денежное содержание ________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность муниципальной службы ЗАТО Видяево_____________________________________________________________
(наименование должности)
За ________________________________________________________составляло:

(год, месяц)

	1. Должностной оклад по замещаемой должности муниципального служащего перед увольнением
	Сумма в рублях

	2. Месячное денежное содержание за период с ____ по ____

	3. Денежное содержание, учитываемое для установления пенсии за выслугу лет (не свыше 2,8 должностного оклада по замещавшейся должности с начисленным на него районным коэффициентом)

Руководитель органа

местного самоуправления
___________ _______________________________

(подпись,
Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
        ____________ _______________________________
(подпись, Ф.И.О.)

М.П.

Дата выдачи  ________________________________________________________

(число, месяц, год)

Приложение № 3
к решению Совета депутатов

от 10.10.2017 № 26
Приложение к Положению №3

СПРАВКА

справка о периодах муниципальной службы (работы) либо о стаже трудовой деятельности на муниципальной должности, учитываемых при исчислении стажа, необходимого для установления пенсии за выслугу лет
	Наименование организации, учреждения, работа в которых засчитывается в стаж службы
	Должность
	Дата (число, месяц, год)
	Стаж службы (лет, месяцев, дней)

	с какого времени
	по какое время

Итого: _____________________
лет ________________
  месяцев___________
  дней.

Стаж службы

(фамилия и инициалы)

по состоянию на «___» __________
  20
.г.
устанавливается
 лет

месяцев
дней.

Ведущий специалист

по кадрам и делопроизводству ________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение № 4

к решению Совета депутатов

от 10.10.2017 № 26
Приложение к Положению №4

[image: image1.png]

  Администрация ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Решение об установлении пенсии

за выслугу лет

___  _____  20___ года                                                                                       № _____

Установить с  ____ ____________ 20___ г.  ________________________________,

фио

замещавшему должность ______________________________________________________________________в Администрации ЗАТО Видяево, исходя из стажа муниципальной службы  _____ лет, пенсию за выслугу лет, составляющую _________% месячного денежного содержания.

К настоящему решению прилагаются следующие документы:

1. заявление лица об установлении пенсии за выслугу лет;

2. справка о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципальной службы;

3. справка о периодах муниципальной службы (работы) либо о стаже трудовой деятельности на муниципальной должности, учитываемых при исчислении стажа, необходимого для установления пенсии за выслугу лет;

4. справка о назначении пенсии, выданная органом, осуществляющим выплату страховой пенсии по __________________________,  содержащая основание и
вид пенсии

срок установления пенсии;
5. - копия решения (постановления, распоряжения, приказа) об освобождении от муниципальной службы;

6. копия паспорта (страницы 2, 3, 5).
Руководитель органа местного

самоуправления                                  ________________ _______________

м.п.